
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 

Settore Normativa di Ateneo 
 

DAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6118-6074-6070-6101 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio, protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 
 

Modifiche al “Regolamento Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche e Sociali” 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge n.168/1989 di istituzione del MURST (odierno MUR) e, in particolare, 
l’art.6, comma 6 in materia di autonomia universitaria; 

VISTA la Legge n.240/2010 e, in particolare, l’art.1 che ha ribadito i principi di autonomia e 
responsabilità delle Università; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art.73 comma 1 secondo cui “Le norme 

relative al funzionamento dei Dipartimenti, delle Scuole, delle altre strutture didattiche e di 
ricerca e delle strutture di servizio dell’Ateneo sono dettate dai Regolamenti interni delle 
strutture medesime. Tali Regolamenti e loro successive modifiche sono deliberati dai Consigli 
delle strutture interessate, nel rispetto delle norme quadro contenute nel Regolamento 
generale di Ateneo, e approvati dal Senato Accademico, previo parere favorevole del 
Consiglio di Amministrazione per gli aspetti di sua competenza”; 

RICHIAMATE le delibere: 
 Rep. n.33 del 12 febbraio 2025 con cui il Senato Accademico ha approvato le 

modifiche al Regolamento de quo nel testo che forma parte integrante del presente 
Decreto Rettorale; 

 Rep. n.44 del 27 febbraio 2025 con cui il Consiglio di Amministrazione ha espresso 
parere favorevole sul detto testo modificato; 

RIPORTATE nella tabella che segue le modifiche oggetto di delibere del C.d.A. e del S.A. 
dell’Ateneo: quanto alle parti eliminate indicate con testo barrato colore nero 
grassetto e quanto alle parti aggiunte con testo grassetto colore rosso 

Art.1 - Oggetto del regolamento 
Il presente Regolamento disciplina le attribuzioni, le modalità di gestione e di 
funzionamento del Dipartimento DI SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE E SOCIALI in 
conformità alla normativa vigente. 

Art.2 - Costituzione e soppressione del Dipartimento 

Il Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed Economico-Quantitative e Sociali, 

costituito con D.R. n.953 del 4 luglio 2012 ha sede amministrativa strutturata nella 

sezione di afferenza del Direttore pro tempore ed è articolato nelle sezioni di cui 

all’art.5 del presente Regolamento a Chieti. 

[…] 

Art.5 - Struttura ed articolazione in sezioni del Dipartimento 
Per un più efficiente svolgimento delle proprie attività, il Dipartimento, all’atto della sua 
costituzione, si articola nelle seguenti sezioni che costituiscono entità funzionali 
all’attuazione dei programmi di ricerca e dell’attività didattica: 

a) Scienze filosofiche; 

b) Scienze pedagogiche; 

c) Scienze sociali. 
Ulteriori sezioni possono essere attivate con delibera del Consiglio di Dipartimento 
adottata a maggioranza qualificata dei due terzi, sulla base degli indirizzi della ricerca 
scientifica e delle aree scientifico-disciplinari dello stesso Dipartimento. 
Le sezioni non hanno autonomia amministrativo-contabile, né organi di governo propri, ma 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 

Settore Normativa di Ateneo 
 

DAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6118-6074-6070-6101 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

possono disporre di un fondo assegnato annualmente dal Consiglio di Dipartimento che 
resta in possesso del Dipartimento medesimo e da esso viene amministrato. 
Le sezioni esprimono al loro interno un Referente che dura in carica per un periodo pari 
alla durata del mandato della Giunta. 
[…] 

Art.10 - Attribuzioni del Consiglio del Dipartimento 
Il Consiglio di Dipartimento, in particolare: 

a) approva il bilancio di previsione budget annuale e triennale, le variazioni di 
bilancio budget conto consuntivo del Dipartimento; 

[…] 

Art.11 - Composizione, elezione e durata in carica della Giunta del Dipartimento 
[…] 

a) n.5 professori di I fascia; di cui almeno uno per ciascuna sezione. Tra questi 
due ultimi professori, il Direttore designa il Vicedirettore. Gli altri due 
professori ordinari, o in caso di loro indisponibilità i professori associati più 
anziani, fungeranno da Coordinatori delle rispettive sezioni; 

b) n.2 n.3 professori di II fascia, uno per sezione; 

c) n.2 n.3 ricercatori, uno per sezione; 
[…] 

Art.16 - Verbali del Consiglio e della Giunta 
Il verbale delle riunioni del Consiglio e della Giunta, approvato di regola nella successiva 
seduta dal Consiglio medesimo, previo invio telematico della relativa bozza a tutti i 
membri del relativo organo ai fini della prevista presa d'atto, viene conservato presso la 
Segreteria del Dipartimento. 
[…] 

Art.18 - Fondi del Dipartimento e criteri di ripartizione 
[…] 
a) una quota per le spese generali (da dividere tra le due tre sezioni), […] 
b) la quota restante verrà messa a disposizione delle due tre Sezioni […] 

DECRETA 
Art.1 - È emanato il “Regolamento del Dipartimento di Scienze filosofiche, Pedagogiche e Sociali” nel testo 
che, allegato al presente Decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
Art.2 - Il “Regolamento del Dipartimento di Scienze filosofiche, Pedagogiche e Sociali” ai sensi dell’art.1 che 
precede entra in vigore a decorrere dal giorno successivo l'emanazione del presente Decreto. 
 

IL RETTORE 
Prof. Liborio STUPPIA 


		2025-03-28T13:30:55+0000
	Stuppia Liborio




